
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 190 
 

4 DE MAYO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 2, abril de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 6, marzo de 2015 

Año 75, N° 7, 19 de marzo de 2015 

Año 75, N° 8, 30 de marzo de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 20 al 26 de marzo de 2015 

Año 105, diario del 30 de marzo de 2015 

Año 105, diarios del 1 al 10 de abril de 2015 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 2, marzo de 2015 

 

Derecho del trabajo / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación 

e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7612 

Año 3, N° 7, enero de 2014. Extinción del contrato de trabajo 

Año 3, N° 8, junio de 2014. Extinción del contrato de trabajo (parte II) 

Año 3, N° 9, diciembre de 2014. A 40 años de la Ley de Contrato de Trabajo : El trabajo como 

valor esencial, originario y fundamento de la sociedad 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

4 

Derecho penal / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires : 

Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e In-

formática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7558 

Año 3, N° 7, mayo de 2014. Delitos informáticos 

 

Derecho privado / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires 

: Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e 

Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7582 

Año 2, N° 7, noviembre de 2013. El proceso civil en tiempos de cambio 

Año 3, N° 8, junio de 2014. Derecho del consumo 

Año 3, N° 9, noviembre de 2014. Derecho a la salud 

 

Derecho público / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires 

: Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e 

Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7566 

Año 3, N° 7, marzo de 2014 

Año 3, N° 8, agosto de 2014 

Año 3, N° 9, enero de 2015. A 20 años de la reforma constitucional 

 

Derechos humanos / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación 

e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-1603 

Año 3, N° 5, junio de 2014 

Año 3, N° 6-A, junio de 2014 

Año 3, N° 6-B, junio de 2014 

Año 3, N° 7, septiembre de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 30 de abril de 2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

5 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 30 de marzo de 2015 

 

Filosofía del derecho / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Forma-

ción e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7574 

Año 2, N° 3, noviembre de 2013. Cuestiones epistemológicas y normativas. Discusiones, notas 

y reseñas 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 30 de abril de 2015 

 

Intercátedras / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires : 

Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e In-

formática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-3185 

Año 2, N° 2, mayo de 2014. Derecho penal. IV y V Encuentro Intercátedras 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2015-I, fascículo N° 11, 18 de marzo de 2015 

T. 2015-I, fascículo N° 12, 25 de marzo de 2015. Número especial: Derecho internacional de 

los derechos humanos 

T. 2015-II, fascículo N° 1, 1 de abril de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 2, 8 de abril de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 3, 15 de abril de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2014-E 

T. 2015-B, año 79, diarios del 25 de marzo al 20 de abril de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 22, N° 1, febrero de 2015 

Año 22, N° 2. marzo de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

6 

Edición online, N° 3, abril de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 1, febrero de 2015 

Año 32, N° 2, marzo de 2015 

Año 32, N° 3, abril de 2015 

Edición online, N° 3, abril de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 1, febrero de 2015 

Año 20, N° 2, marzo de 2015 

Año 20, N° 3, abril de 2015 

Edición online, N° 3, abril de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 3, abril de 2015 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N°2 , abril de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2015-A, fascículo N° 7, marzo de 2015 

T. 2015-A, fascículo N° 8, marzo de 2015 

T. 2015-A, fascículo N° 9, marzo de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 3, abril de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 559, 30 de marzo de 2015 

Año 22, N° 560, 15 de abril de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

7 

NOTICIAS 

 
AUDIENCIAS OBLIGATORIAS Y ACELERACIÓN LOS JUICIOS 

ADHESIÓN AL NUEVO CÓDIGO CIVIL EN PROVINCIA  

El Senado bonaerense tratará un proyecto de ley de adhesión a la ley nacional 26.994, 

de reforma y unificación de los códigos Civil y Comercial. Se busca facilitar la aplicación del 

nuevo cuerpo normativo y reducir los procesos de estos fueros en el distrito / DJU. -- EN: 

Diario Judicial, N° 3.805, 27 de abril de 2015 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 1555/2014 

(Sanción: 30/12/2014 ; Publ. en B.O.: 8/4/2015 suplemento) 

Da por prorrogada, a partir del 18 de noviembre de 2013, la vigencia de la Ley N° 14.513 

por el plazo de 180 días corridos. Convalidación de la Disposición Técnico-Registral N° 

4/2013 de la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad, mediante la cual se exceptúa 

del pago de las tasas especiales por servicios registrales a los servicios de publicidad y a las 

registraciones de segundos o ulteriores testimonios de escrituras públicas que involucren a 

inmuebles ubicados en los partidos de La Plata, Berisso y Ensenada, de conformidad a lo 

dispuesto por la Ley N° 14.513. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 

105, N° 27.511 suplemento, 8 de abril de 2015, p. 4 

 

ASESORÍA GENERAL DE GOBIERNO 

RESOLUCIÓN 3/2015 

(Sanción: 25/2/2015 ; Publ. en B.O. 3/3/2015:) 

Digesto Jurídico Argentino. Asesoría General de Gobierno. Comisión para el Estudio y 

Análisis del Digesto Jurídico Argentino. Conformación. Norma complementaria de la ley na-

cional 26.939. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 105, N° 27.489, 3 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

8 

de marzo de 2015, p. 1.322. -- EN: Legislación argentina, t. 2015-A, fascículo N° 8, marzo 

de 2015, p. 50. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 75, N° 7, 19 

de marzo de 2015, p. 18 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 3/2015 

(Sanción: 25/3/2015; Promulgación: ; Publ. en B.O.: 16/4/2015) 

Delegación Regional Pigüé. Creación. Funciones. Habilitación de una ventanilla de ingre-

so y egreso de certificados e informes respecto de los sistemas de anotaciones personales y 

publicidad sobre folio real, folio personal cronológico y consultas de Índice de Titulares. Fo-

tocopias de asientos registrales e informes sobre la frecuencia de certificados, informes y/o 

fotocopias. Trabas de inhibiciones generales de bienes e interdicciones. Partidos que la 

componen. Tasas. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-003-2015.pdf 

 

DTR 4/2015 

(Sanción: 22/4/2015; Promulgación: ; Publ. en B.O.:) 

Tasas especiales por servicios registrales. Exención de la tasa a la registración de docu-

mentos que instrumenten el derecho real de hipoteca originado en la implementación del 

Programa Crédito Argentino del Bicentenario para la vivienda única familiar (Pro.Cre.Ar.) y 

compraventa cuando dicha operación fuera instrumentada simultáneamente con constitución 

de hipoteca implementada por el Pro.Cre.Ar. Recaudos. Exención para los certificados de 

dominio e inhibiciones generales de bienes solicitados para la instrumentación de los docu-

mentos en cuestión. Trámite simple. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-004-2015.pdf 

 

DTR 5/2015 

(Sanción: 22/4/2015; Promulgación: ; Publ. en B.O.:) 

Habilítase el ingreso de solicitudes vía web respecto de informes de anotaciones perso-

nales relativos a inhibiciones generales de bienes y cesiones de acciones y derechos heredi-

tarios. Aprobación del Formulario N° 23 correspondiente al código 753 WEB. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-005-2015.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

9 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

El tiempo compartido en el código civil y comercial de la nación / Adriana N. Abella, Mari-

na Mariani de Vidal -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.710, 20 de abril de 2015 

 

La función del derecho de propiedad desde una perspectiva crítica del derecho : A propó-

sito del proceso de reforma del Código Civil / Mariel Acosta Magdalena. -- EN: Derecho pri-

vado, año 3, N° 8, junio de 2014, p. 121 

 

Prescripción de la acción de daños en el Código Civil y Comercial : Estudio comparativo / 

Pascual E. Alferillo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 3, 15 de abril de 

2015, p. 3 

 

Contrato de cesión de posición contractual en el Código Civil y Comercial / María A. Arau-

jo, Margarita Ramonda. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 486. Cita Online: AR/DOC/1095/2015 

 

El contrato de donación y sus vicisitudes en el Código Civil y Comercial / Cristina N. Ar-

mella. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. 

Contratos en particular, abril de 2015, p. 430. Cita Online: AR/DOC/1132/2015 

 

Los procesos de familia en el nuevo Código Civil y Comercial / Silvana Raquel Ballarin. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.212, 13 de abril de 2015, 

DC1EE9 

 

El Contrato de mutuo en el Código Civil y Comercial / Héctor Osvaldo Chomer. -- EN: La 

Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos en parti-

cular, abril de 2015, p. 408. Cita Online: AR/DOC/1135/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

10 

Código Civil y Comercial. Prueba testimonial de los contratos. La novedad y las dudas del 

art. 1019 del nuevo Código unificado / Iván G Di Chiazza. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 

13.700, 6 de abril de 2015 

 

El uso de la vivienda familiar al cesar la unión convivencial / María Victoria Famá. -- EN: 

La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 67, 14 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/815/2015 

 

Obligaciones en moneda extranjera en el nuevo Código / María Victoria Funes. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 73, 23 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1155/2015 

 

Apostillas a los derechos reales en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Juan 

José Guardiola. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.207, 6 de abril 

de 2015, DC1ED0 

 

Fideicomiso: lo que se mantiene y cambia con el nuevo código / Juan José Guardiola. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.224, 29 de abril de 2015, 

DC1EEA 

 

El contrato de leasing en el Código Civil y Comercial / Carlos A. Hernández, Sandra A. 

Frustagli. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. 

Contratos en particular, abril de 2015, p. 85. Cita Online: AR/DOC/1072/2015 

 

El contrato de cesión de derechos en el Código Civil y Comercial / Carlos A. Hernández, 

Julieta Trivisonno / -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de la 

Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 471. Cita Online: AR/DOC/1136/2015 

 

Algunas críticas al cálculo de la legítima, la acción de complemento, la acción de preteri-

ción y la trasmisión de bienes a los legitimarios en el Código Civil y Comercial / Lidia Beatriz 

Hernández. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.207, 6 de abril de 

2015, DC1EC3 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

11 

Los jóvenes o adolescentes en el Código Civil y Comercial / Elena I. Highton. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 66, 13 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1008/2015 

 

El contrato de mandato en el Código Civil y Comercial / Francisco A. Junyent Bas, María 

Constanza Garzino. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de 

la Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 127. Cita Online: AR/DOC/1177/2015 

 

El derecho transitorio : A propósito del artículo 7 del Código Civil y Comercial / Francisco 

A. Junyent Bas. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 76, 27 de abril de 2015, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/1360/2015 

 

El contrato de compraventa en el Código Civil y Comercial / Francisco A. Junyent Bas, 

Mariana Inés Meza. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código Civil y Comercial de 

la Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1071/2015 

 

El artículo 7 del Código Civil y Comercial y los expedientes en trámite en los que no exis-

te sentencia firme / Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 72, 22 

de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1330/2015 

 

El proceso de divorcio en el Código Civil y Comercial / Jorge L. Kielmanovich. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 77, 28 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1280/2015 

 

La persona humana en el nuevo Código Civil y Comercial : Consideraciones generales / 

Jorge Nicolás Lafferrière . -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.717, 29 de abril de 2015 

 

Fideicomiso en el Código Civil y Comercial / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley. Suple-

mento especial Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos en particular, abril 

de 2015, p. 510. Cita Online: AR/DOC/1073/2015 

 

Fideicomiso en garantía en el Código Civil y Comercial : Fiduciario-beneficiario. Cesión 

de crédito en garantía / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 68, 15 de 

abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1076/2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

12 

 

Caso fortuito y fuerza mayor en el Código Civil y Comercial / Marcelo J. López Mesa. -- 

EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 78, 29 de abril de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/1264/2015 

 

Conjuntos inmobiliarios en el Código Civil y Comercial con especial referencia a los pre-

existentes / Marina Mariani de Vidal, Adriana N. Abella. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 

63, 8 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/677/2015 

 

La mal pretendida inscripción del boleto de compraventa, que continúa siendo un derecho 

personal / Augusto P. Mariño Galasso. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 36. Cita Online: 

AR/DOC/1098/2015 

 

Las obligaciones clásicas y modernas del vendedor y del comprador en la compraventa 

inmobiliaria / Augusto P. Mariño Galasso. -- EN: La Ley. Suplemento especial Nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación. Contratos en particular, abril de 2015, p. 24. Cita Online: 

AR/DOC/1099/2015 

 

El Código Civil y Comercial y las relaciones de familia / Jorge A.M. Mazzinghi. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 74, 24 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/1266/2015 

 

Las uniones convivenciales en el Código Civil y Comercial : No será lo mismo casarse 

que no casarse / Mariel F. Molina de Juan. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.213, 14 de abril de 2015, DC1E30 

 

Las asociaciones civiles en el Código Civil y Comercial / Alejandro P. Monteleone Lan-

franco. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 65, 10 de abril de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/1154/2015 

 

Los “actos autoprotectorios” en el nuevo Código Civil y Comercial / Natalia L. Pagotto. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.219, 22 de abril de 2015, DC1E2F 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

13 

 

La capacidad de hecho y la capacidad de ejercicio en el nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación : Personas que pueden ser sometidas a restricciones de su capacidad de ejer-

cicio / Guillermo F. Peyrano. -- EN: El Derecho, t. 262, N° 13.715, 27 de abril de 2015 

 

Fideicomiso para la construcción inmobiliaria / Roberto Sergio Reggiardo. -- EN: El Dere-

cho, t. 262, N° 13.712, 22 de abril de 2015 

 

El proceso de divorcio en el nuevo Código Civil y Comercial / Eduardo A. Sambrizzi. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.212, 13 de abril de 2015, DC1E37 

 

La acción real de reivindicación en el Código Civil y en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-I, fascículo N° 11, 18 

de marzo de 2015, p. 3 

 

Acerca de la “legitimación” en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Modifica-

ción en alimentos y paneo general / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.209, 8 de abril de 2015, DC1ECD 

 

Los derechos reales en el siglo XXI / Miriam Smayevsky, Marcela A. Penna. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 65, 10 de abril de 2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/4463/2014 

 

La responsabilidad civil profesional en el nuevo Código / Roberto A. Vázquez Ferreyra. -- 

EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 61, 6 de abril de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/817/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

El contenido del derecho comercial a partir del Código Civil y Comercial / Miguel Carlos 

Araya. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 71, 20 de abril de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/1074/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

14 

Las sociedades unipersonales en el código civil y comercial / Pablo Carlos Barbieri. -- EN: 

Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 29 de abril de 

2015, NV11107 

 

El nuevo Código Civil y Comercial y la materia mercantil / Gustavo Cultraro. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.212, 13 de abril de 2015, DC1E23 

 

Estudios sobre el Código Civil y Comercial de la Nación. Reformas a la Ley de Socieda-

des Comerciales. Registración de actos societarios / Ricardo Augusto Nissen. -- EN: El De-

recho, t. 262, N° 13.708, 16 de abril de 2015 

 

El nuevo Código Civil y Comercial y la regulación de las sociedades comerciales / Jaime 

Roig. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 1, 1 de abril de 2015, p. 3 

 

Negocio en participación (sociedad accidental o en participación) en el Código Civil y 

Comercial / Alberto Víctor Verón. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 62, 7 de abril de 2015, 

p. 1. Cita online: AR/DOC/816/2015 

 

DERECHO COMPARADO 

Notas sobre leyes de tierras en el derecho comparado / Mario Cámpora (h). -- EN: Info-

jus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 21 de abril de 2015, 

NV11005 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

El derecho a la posesión y propiedad comunitaria de las tierras tradicionales indígenas : 

La jurisprudencia y la doctrina argentinas a casi veinte años de la Reforma / Silvina Zimer-

man. -- EN: Derechos humanos, año 3, N° 5, junio de 2014, p. 3 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

15 

DERECHO LABORAL 

El derecho del trabajo a la luz del Código Civil y Comercial de la Nación / Gonzalo V. 

Montoro Gil. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.215, 16 de abril de 

2015, DC1ED8 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

¿El fin de la doctrina “Filcrosa”? A propósito de la sanción del nuevo Código Civil y Co-

mercial de la Nación / María Gabriela Abalos. -- EN: Constitucional. Suplemento La Ley, N° 

2, marzo de 2015, p. 6. Cita online: AR/DOC/637/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

MANDATO 

Extinción por fallecimiento del mandante. Noticia de la muerte. Interpretación del artículo 

1963 del Código Civil. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 23 de di-

ciembre de 2014. Cueva, José c. Fundiciones Canning S.A. s/daños y perjuicios). -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 70, 20 de abril de 2015, p 6. Cita online: AR/JUR/75625/2014 

 

La muerte del poderdante y el efecto extintivo del mandato / Joaquín 

Andrés Imaz, Antonella Piccoli Taglioretti. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 

70, 20 de abril de 2015, p 6. Cita online: AR/DOC/1162/2015 

 

Interposición de persona para la compra de un inmueble. Incumplimiento del mandatario 

y acción de daños. Procedencia. (Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Mi-

nas, de Paz y Tributaria de Mendoza, 28 de noviembre de 2014. Moreno Sosa, María Carina 

c. Moreno, Alejandra Beatriz s/d. y p.). -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 66, 13 de abril de 

2015, p. 10. Cita online: AR/JUR/61267/2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

16 

Simulación o mandato oculto / Eduardo L. Gregorini Clusellas. -- EN: La 

Ley, t. 2015-B, año 79, N° 66, 13 de abril de 2015, p. 10. Cita online: 

AR/DOC/1082/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Falta de firma en escritura pública. Subsanación. Doctrina de la apariencia. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 19 de noviembre de 2014. Maristany Dedesma, 

Paula Nancy c. Torres, Ramón s/sucesión ab-intestato y otros s/prescripción adquisitiva). -- 

EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 69, 16 de abril de 2015, p. 5. Cita online: 

AR/JUR/78833/2014 

ESCRITURA PÚBLICA 

Ausencia de firma en escritura pública. Improcedencia de la acción meramente declarati-

va. (Juzgado Nacional Civil N° 40, 12 de junio de 2014. Maristany Dedesma, Paula Nancy c. 

Torres, Ramón s/sucesión ab-intestato y otros s/prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley, t. 

2015-B, año 79, N° 69, 16 de abril de 2015, p. 5. Cita online: AR/JUR/78832/2014 

 

Títulos observables por falta de firma : Esperada solución / Ezequiel Cabu-

lli. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 69, 16 de abril de 2015, p. 5. Cita onli-

ne: AR/DOC/763/2015 

 

QUIEBRA 

Inembargabilidad e inejecutabilidad de la vivienda única. Ley 14.432 de la Provincia de 

Buenos Aires. Ley 14.394 (Bien de familia). Suspensión de subasta y posibilidad de deposi-

tar importe de créditos verificados. Circunstancias particulares. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Comercial, sala A, 11 de noviembre de 2014. Enea Spilimbergo, Fernando 

s/quiebra s/ incidente de venta). -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 72, 22 de abril de 2015, 

p. 9. Cita online: AR/DOC/687/2015 

 

Inembargabilidad e inejecutabilidad de inmuebles / Sebastián M. Serra. -- 

EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 72, 22 de abril de 2015, p. 9. Cita online: 

AR/JUR/69338/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

17 

SUCESIONES 

Proceso sucesorio. Competencia. Generalidades. Heredero sometido a concurso preven-

tivo. Suspensión de la tramitación del sucesorio mediante una medida de no innovar. Impro-

cedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 10 de julio de 2014. 

López Fernando J. s/ concurso preventivo). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/71182/2014, 28 de abril de 2015 

 

Heredero concursado y medidas que afectan el proceso sucesorio / Octa-

vio Lo Prete. -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/DOC/148/2014, 28 de abril 

de 2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DEL CRÉDITO HIPOTECARIO 

Concursos. Admite el privilegio del crédito hipotecario invocado por el incidentista, el que 

resulta oponible a la masa concursal. Advierte que si bien la inscripción de la cesión de la 

hipoteca a favor del acreedor fue posterior a la apertura del concurso, lo determinante para 

juzgar su oponibilidad a los demás acreedores concursales es la correcta inscripción de la 

garantía pactada, y no la registración de la cesión de la misma realizada con posterioridad, 

por cuanto esta última no significó un cambio sustancial de la obligación subyacente. En ese 

entendimiento, la sola falta de inscripción de la cesión en el Registro Inmobiliario no puede 

ser considerada como un obstáculo que -por su única virtualidad- pueda impedir la admisión 

del privilegio invocado, cuando no existe ninguna duda de que lo cedido fue un crédito ga-

rantido con hipoteca y que la cesionaria (ahora incidentista) continuó a la cedente tras haber 

pactado una transferencia de activos y asunción de pasivos, que fue realizada de conformi-

dad con las previsiones de la Ley Nº 11.867. (Corte Suprema de Justicia de Tucumán, 1 de 

abril de 2015. Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Incidente de revisión promovido por 

Standard Bank Argentina S.A.). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. 

Novedades jurídicas, 8 de abril de 2015, NV10908 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

18 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Plenario. Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Art. 7º de la Ley 26.994, modifica-

do por Ley 27.077. Pautas de interpretación. Cuestión a resolver: ¿De qué forma se aplicará 

la nueva Ley a las causas tramitadas bajo las normas de los Códigos Civil y de Comercio 

que lleguen a esta Alzada en grado de apelación?. (Cámara de Apelaciones de Trelew, en 

pleno, 15 de abril de 2015. Acuerdo N° 194). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.216, 20x de abril de 2015, AA8E65. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 70, 20 

de abril de 2015, p 11. Cita online: AR/JUR/3918/2015 

 

CONCURSOS 

Ineficacia concursal; crédito; bancario; apertura; garantía; hipoteca; constitución; acción 

revocatoria; improcedencia; banco; estado cesación de pagos; conocimiento; falta de prue-

ba; inmueble, venta; simulación; inexistencia; oponibilidad a los acreedores. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 17 de marzo de 2015. M., M.L. c. Banco Credi-

coop Coop. Ltdo. y otros s/ordinario). -- EN: El Derecho. Newsletter, 29 de abril de 2015 

 

CONTRATOS 

Actos jurídicos conexos. Compraventa. Inmueble otorgado al vendedor en parte de pago. 

Cesión de los derechos y acciones sobre este último. Estipulación de que al momento de la 

escritura, el cesionario constituiría hipoteca sobre el inmueble a fin de garantizar el saldo de 

precio adeudado. Pretensión resolutoria del cedente alegando incumplimiento. Rechazo. 

Negocio complejo. Falta de acreditación del cumplimiento de las obligaciones del contrato 

de compraventa básico celebrado. Deber de colaboración del cedente en orden a concretar 

la escritura. Incumplimiento. Arts. 512, 901, 902, 909 y ccs. del Código Civil. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 12 de marzo de 2015. Spitale Adriana 

Carina y Otro/A c/ García Roberto David S/ Resolución Contrato Compra/Venta Inmuebles). 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.218, 21 de abril de 2015, 

AA8E3A 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

19 

Fideicomiso inmobiliario. Adquisición de un lote en club de campo. Incumplimiento con-

tractual. Admisión de la pretensión de escriturar. Contratos conexos regulados en el nuevo 

Código Civil y Comercial. Obligaciones asumidas. Relación de consumo. Artículo1 de la ley 

24.240 (modificada por ley 26.361). Legitimación activa de menores de edad para solicitar el 

resarcimiento por daño moral. Cuantificación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala M, 11 de marzo de 2015. V.T., G.F. y otro c. M.B. Desarrollos Inmobiliarios S.A. s/daños 

y perjuicios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.224, 29 de abril de 

2015, AA8EA0 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

Error de registración por parte del Registro de la Propiedad Inmueble. Expedición de in-

formes. Excepción de prescripción. Rechazo. Computo del plazo a partir de la fecha en que 

fue conocido el error. Art. 4037 del Código Civil. Obligaciones del escribano. Estudio de títu-

los. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Federal, sala I, 19 

de febrero de 2015. Bottini, Nélida Elsa y otro c. EN-RENAPI s/daños y perjuicios). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.225, 30 de abril de 2015, AA8EA5 

 

DERECHO REAL DE HABITACIÓN 

Art. 3573 bis del Código Civil. Legitimación pasiva de la cónyuge supérstite. Interés jurídi-

camente tutelable. Oposición a la partición del bien. Planteo oportuno y procedente. Requisi-

tos. Único inmueble “habitable”. Existencia de otro bien en el acervo hereditario que se en-

cuentra locado. Valor que no sobrepasa el límite máximo para ser declarado bien de familia. 

Se concede el derecho real de habitación. Medidas necesarias para efectivizarlo y registrar-

lo. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, 31 de marzo de 2015. G. 

J. L. s/Incidente (Excepto los Tipificados Expresamente)). -- EN: elDial.com Express. News-

letter Jurídico, año 18, N° 4.218, 21 de abril de 2015, AA8E76 

 

DIVORCIO 

Embargo. Improcedencia de su levantamiento. Mantenimiento hasta la liquidación de la 

sociedad conyugal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 16 de diciembre de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

20 

2014. C.R.M.A. c. S.C.A. y otro s/medidas precautorias). -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 

70, 20 de abril de 2015, p. 8. Cita online: AR/JUR/74998/2014 

 

PRESCRIPCIÓN 

Usucapión. Plano de mensura. Confección en fecha reciente a la iniciación de demanda. 

Eficacia probatoria. Pago de impuestos. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Mi-

nería de San Juan, sala I, 4 de septiembre de 2014. Romero Eduardo Dionisio s/ prescrip-

ción adquisitiva). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 3, abril de 2015, p. 344. Cita Online: 

AR/JUR/69418/2014 

 

PROCESO DE ESCRITURACIÓN 

Nulidad de sentencia. Argumentos meramente formales que no permiten detectar la exis-

tencia de un perjuicio concreto. Escrituración que no tramitó ante el juzgado en el que lo hizo 

el proceso de quiebra de la accionante. Adquirente que abonó el precio en su totalidad al 

momento del boleto de compraventa. Ausencia de suma en concepto de saldo de precio que 

corresponda ingresar a la masa concursal. Orden público como fundamento para invalidar el 

proceso que en este caso luce excesivo e incluso abusivo. rechazo de la demanda. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 24 de febrero de 2015. Banco Integrado Depar-

tamental Coop. Ltdo. s/ Quiebra c/ Ansel, Jorge Luis y Otro s/ Nulidad de Acto Jurídico). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.217, 20 de abril de 2015, AA8E14 

 

PROPIEDAD HORIZONTAL 

Reforma del reglamento de copropiedad. Demoras en la escrituración e inscripción. Con-

vocatoria de asamblea judicial. Juicio contra el consorcio. Graves errores de procedimiento. 

Art. 10 de la ley 13.512. Remedio subsidiario procedente cuando se agotan los medios de 

convocatoria ordinarios, sin lograrse el quórum para deliberar. No se trata de un juicio con-

tradictorio ni voluntario. Procedimiento sumarísimo. Demora generada por el obrar del propio 

interesado. Rechazo de la demanda de daños y perjuicios. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala G, 9 de marzo de 2015. L., R. C/ C., H. R. y Otro s/ daños y perjuicios). -

- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.218, 21 de abril de 2015, 

AA8E52 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

21 

QUIEBRA 

Acción revocatoria concursal. Condiciones de procedencia. Venta de propiedad a un pro-

veedor de la fallida. Actos ineficaces por conocimiento de la cesación de pagos. Inoponibili-

dad. (Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 

Mendoza, 29 de octubre de 2014. Sindico en J: 61618 Giro S.A. s/ quiebra p/ineficacia con-

cursal p/incidentes). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 3, abril de 2015, p. 337. Cita Onli-

ne: AR/JUR/61278/2014 

 

Incidente de nulidad de subasta. Apelabilidad. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial y Minería de San Juan, sala II, 22 de julio de 2014. Emilio Víctor Ahun - quiebra ind. 

- liquidación de bienes- recurso de queja). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 3, abril de 

2015, p. 346. Cita Online: AR/JUR/69430/2014 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación de sociedad conyugal. Retiro voluntario producido durante la vigencia de la 

sociedad conyugal. Importe percibido en concepto de indemnización. Carácter ganancial. 

Artículo 1272 del Código Civil. Fruto directo del trabajo. Se revoca el pronunciamiento ape-

lado. Carácter ganancial del inmueble adquirido con los fondos en cuestión. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Civil, sala D, 25 de marzo de 2015. G., C. R. c/ P., G. E. s/ Liquida-

ción de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.208, 7 de abril de 2015, AA8E10 

 

TERCERÍA 

Tercería. Demanda iniciada por el comprador de un inmueble. Existencia de una senten-

cia que declaró admisible su crédito en el concurso preventivo del vendedor. Rechazo de la 

tercería. (Corte de Justicia de la Provincia de San Juan, sala I, 13 de noviembre de 2014. 

Baistrocchi de Velert Ana María c. Banco Hipotecario S.A.). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 

21, N° 3, abril de 2015, p. 314. Cita Online: AR/JUR/69404/2014 

 

Subasta. Adquisición del dominio. Posesión. Medida cautelar. Caducidad de la comunica-

ción de la subasta. Finalidad del instituto. (Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil y Co-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

22 

mercial de Córdoba, 26 de noviembre de 2014. Repartidores de Kerosene de Y.P.F. de 

C.B.A. S.R.L. hoy Muñoz, Luis Alberto c. Frutacor S.A. s/ ordinario – cumplimiento / resolu-

ción de contrato). -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 3, abril de 2015, p. 336. Cita Online: 

AR/JUR/68871/2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

23 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿El fin de la doctrina “Filcrosa”? A propósito de 

la sanción del nuevo Código Civil y Comercial 
de la Nación, 15 

Abalos, María Gabriela, 15 
Abella, Adriana N., 9 
Abella, Adriana N., 12 
Acerca de la “legitimación” en el nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación. Modificación 
en alimentos y paneo general, 13 

Acosta Magdalena, Mariel, 9 
Acuerdo N° 194, 18 
ADHESIÓN AL NUEVO CÓDIGO CIVIL EN PROVINCIA, 

7 
Alferillo, Pascual E., 9 
Algunas críticas al cálculo de la legítima, la 

acción de complemento, la acción de 
preterición y la trasmisión de bienes a los 
legitimarios en el Código Civil y Comercial, 10 

Anales de legislación argentina, 3 
Apostillas a los derechos reales en el nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación, 10 
Araujo, María A., 9 
Araya, Miguel Carlos, 13 
Armella, Cristina N., 9 
Asesoría General de Gobierno, 7 
AUDIENCIAS OBLIGATORIAS Y ACELERACIÓN LOS 

JUICIOS, 7 
Baistrocchi de Velert Ana María c. Banco 

Hipotecario S.A., 21 
Ballarin, Silvana Raquel, 9 
Banco Integrado Departamental Coop. Ltdo. s/ 

Quiebra c/ Ansel, Jorge Luis y Otro s/ Nulidad 
de Acto Jurídico, 20 

Barbieri, Pablo Carlos, 14 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Bottini, Nélida Elsa y otro c. EN-RENAPI 

s/daños y perjuicios, 19 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C.R.M.A. c. S.C.A. y otro s/medidas 

precautorias, 20 
Cabulli, Ezequiel, 16 
Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 15, 21 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Mar del Plata, 19 

Cámara de Apelaciones de Trelew, en pleno, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul,, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Minería de San Juan, 20, 21 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 16, 
19, 20, 21 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 16, 17, 18 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo Federal, 19 

Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Córdoba, 22 

Cámpora (h), Mario, 14 
Caso fortuito y fuerza mayor en el Código Civil y 

Comercial, 12 
CESIÓN DEL CRÉDITO HIPOTECARIO, 17 
Chomer, Héctor Osvaldo, 9 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN, 18 
Código Civil y Comercial. Prueba testimonial de 

los contratos. La novedad y las dudas del art. 
1019 del nuevo Código unificado, 10 

CONCURSOS, 18 
Conjuntos inmobiliarios en el Código Civil y 

Comercial con especial referencia a los 
preexistentes, 12 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Contrato de cesión de posición contractual en el 

Código Civil y Comercial, 9 
CONTRATOS, 18 
Corte de Justicia de la Provincia de San Juan, 

21 
Corte Suprema de Justicia de Tucumán, 17 
Cueva, José c. Fundiciones Canning S.A. 

s/daños y perjuicios, 15 
Cultraro, Gustavo, 14 
Da por prorrogada, a partir del 18 de noviembre 

de 2013, la vigencia de la Ley N° 14.513 por 
el plazo de 180 días corridos. Convalidación 
de la Disposición Técnico-Registral N° 4/2013 
de la Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, mediante la cual se exceptúa del 
pago de las tasas especiales por servicios 
registrales a los servicios de publicidad y a las 
registraciones de segundos o ulteriores 
testimonios de escrituras públicas que 
involucren a inmuebles ubicados en los 
partidos de La Plata, Berisso y Ensenada, de 
conformidad a lo dispuesto por la Ley N° 
14.513, 7 

DAÑOS Y PERJUICIOS, 19 
DECRETO 1555/2014 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA)), 7 
Delegación Regional Pigüé. Creación. 

Funciones. Habilitación de una ventanilla de 
ingreso y egreso de certificados e informes 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

24 

respecto de los sistemas de anotaciones 
personales y publicidad sobre folio real, folio 
personal cronológico y consultas de Índice de 
Titulares. Fotocopias de asientos registrales e 
informes sobre la frecuencia de certificados, 
informes y/o fotocopias. Trabas de 
inhibiciones generales de bienes e 
interdicciones. Partidos que la componen. 
Tasas, 8 

DERECHO CIVIL, 9 
DERECHO COMERCIAL, 13 
DERECHO COMPARADO, 14 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 14 
Derecho del trabajo, 3 
DERECHO LABORAL, 15 
Derecho penal, 4 
Derecho privado, 4 
Derecho público, 4 
DERECHO REAL DE HABITACIÓN, 19 
DERECHO TRIBUTARIO, 15 
Derechos humanos, 4 
Di Chiazza, Iván G., 10 
Diario judicial, 4 
Digesto Jurídico Argentino. Asesoría General de 

Gobierno. Comisión para el Estudio y Análisis 
del Digesto Jurídico Argentino. Conformación. 
Norma complementaria de la ley nacional 
26.939, 7 

DIVORCIO, 19 
DJU, 7 
DOCTRINA, 9 
DTR 3/2015, 8 
DTR 4/2015, 8 
DTR 5/2015, 8 
El artículo 7 del Código Civil y Comercial y los 

expedientes en trámite en los que no existe 
sentencia firme, 11 

El Código Civil y Comercial y las relaciones de 
familia, 12 

El contenido del derecho comercial a partir del 
Código Civil y Comercial, 13 

El contrato de cesión de derechos en el Código 
Civil y Comercial, 10 

El contrato de compraventa en el Código Civil y 
Comercial, 11 

El contrato de donación y sus vicisitudes en el 
Código Civil y Comercial, 9 

El contrato de leasing en el Código Civil y 
Comercial, 10 

El contrato de mandato en el Código Civil y 
Comercial, 11 

El Contrato de mutuo en el Código Civil y 
Comercial, 9 

El derecho a la posesión y propiedad 
comunitaria de las tierras tradicionales 
indígenas : La jurisprudencia y la doctrina 
argentinas a casi veinte años de la Reforma, 
14 

El derecho del trabajo a la luz del Código Civil y 
Comercial de la Nación, 15 

El Derecho digital, 4 
El derecho transitorio : A propósito del artículo 7 

del Código Civil y Comercial, 11 
El nuevo Código Civil y Comercial y la materia 

mercantil, 14 
El nuevo Código Civil y Comercial y la 

regulación de las sociedades comerciales, 14 
El proceso de divorcio en el Código Civil y 

Comercial, 11 
El proceso de divorcio en el nuevo Código Civil 

y Comercial, 13 
El Senado bonaerense tratará un proyecto de 

ley de adhesión a la ley nacional 26.994, de 
reforma y unificación de los códigos Civil y 
Comercial. Se busca facilitar la aplicación del 
nuevo cuerpo normativo y reducir los 
procesos de estos fueros en el distrito, 7 

El tiempo compartido en el código civil y 
comercial de la nación, 9 

El uso de la vivienda familiar al cesar la unión 
convivencial, 10 

ElDial.Com Express, 5 
Emilio Víctor Ahun - quiebra ind. - liquidación de 

bienes- recurso de queja, 21 
Enea Spilimbergo, Fernando s/quiebra s/ 

incidente de venta, 16 
ESCRITURA PÚBLICA, 16 
Estudios sobre el Código Civil y Comercial de la 

Nación. Reformas a la Ley de Sociedades 
Comerciales. Registración de actos 
societarios, 14 

Famá, María Victoria, 10 
Fideicomiso en el Código Civil y Comercial, 11 
Fideicomiso en garantía en el Código Civil y 

Comercial : Fiduciario-beneficiario. Cesión de 
crédito en garantía, 11 

Fideicomiso para la construcción inmobiliaria, 13 
Fideicomiso: lo que se mantiene y cambia con el 

nuevo código, 10 
Filosofía del derecho, 5 
Frustagli, Sandra A., 10 
Funes, María Victoria, 10 
G. J. L. s/Incidente (Excepto los Tipificados 

Expresamente), 19 
G., C. R. c/ P., G. E. s/ Liquidación de sociedad 

conyugal, 21 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

25 

Garzino, María Constanza, 11 
Gregorini Clusellas, Eduardo L., 16 
Guardiola, Juan José, 10 
Habilítase el ingreso de solicitudes vía web 

respecto de informes de anotaciones 
personales relativos a inhibiciones generales 
de bienes y cesiones de acciones y derechos 
hereditarios. Aprobación del Formulario N° 23 
correspondiente al código 753 WEB, 8 

Heredero concursado y medidas que afectan el 
proceso sucesorio, 17 

Hernández, Carlos A., 10 
Hernández, Carlos A., 10 
Hernández, Lidia Beatriz, 10 
Highton, Elena I., 11 
Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Incidente 

de revisión promovido por Standard Bank 
Argentina S.A., 17 

Imaz, Joaquín Andrés, 15 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 23 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 27 
Inembargabilidad e inejecutabilidad de 

inmuebles, 16 
Infojus novedades jurídicas, 5 
Intercátedras, 5 
Junyent Bas, Francisco A., 11 
JURISPRUDENCIA, 17 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 15 
Jurisprudencia argentina, 5 
Juzgado Nacional Civil N° 40, 16 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 11 
Kielmanovich, Jorge L., 11 
L., R. C/ C., H. R. y Otro s/ daños y perjuicios, 

20 
La acción real de reivindicación en el Código 

Civil y en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 13 

La capacidad de hecho y la capacidad de 
ejercicio en el nuevo Código Civil y Comercial 
de la Nación : Personas que pueden ser 
sometidas a restricciones de su capacidad de 
ejercicio, 13 

La función del derecho de propiedad desde una 
perspectiva crítica del derecho : A propósito 
del proceso de reforma del Código Civil, 9 

La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 6 
La Ley Gran Cuyo, 6 
La Ley Noroeste, 6 
La Ley Patagonia, 6 

La mal pretendida inscripción del boleto de 
compraventa, que continúa siendo un derecho 
personal, 12 

La muerte del poderdante y el efecto extintivo 
del mandato, 15 

La persona humana en el nuevo Código Civil y 
Comercial : Consideraciones generales, 11 

La responsabilidad civil profesional en el nuevo 
Código, 13 

Lafferrière, Jorge Nicolás, 11 
Las asociaciones civiles en el Código Civil y 

Comercial, 12 
Las obligaciones clásicas y modernas del 

vendedor y del comprador en la compraventa 
inmobiliaria, 12 

Las sociedades unipersonales en el código civil 
y comercial, 14 

Las uniones convivenciales en el Código Civil y 
Comercial : No será lo mismo casarse que no 
casarse, 12 

LEGISLACIÓN, 7 
Legislación argentina, 6 
Lisoprawski, Silvio V., 11 
Lo Prete, Octavio, 17 
López Fernando J. s/ concurso preventivo, 17 
López Mesa, Marcelo J., 12 
Los “actos autoprotectorios” en el nuevo Código 

Civil y Comercial, 12 
Los derechos reales en el siglo XXI, 13 
Los jóvenes o adolescentes en el Código Civil y 

Comercial, 11 
Los procesos de familia en el nuevo Código Civil 

y Comercial, 9 
M., M.L. c. Banco Credicoop Coop. Ltdo. y otros 

s/ordinario). -- EN: El Derecho. Newsletter, 29 
de abril de 2015, 18 

MANDATO, 15 
Mariani de Vidal, Marina, 9, 12 
Mariño Galasso, Augusto P., 12 
Maristany Dedesma, Paula Nancy c. Torres, 

Ramón s/sucesión ab-intestato y otros 
s/prescripción adquisitiva, 16 

Mazzinghi, Jorge A.M., 12 
Meza, Mariana Inés, 11 
Molina de Juan, Mariel F., 12 
Monteleone Lanfranco, Alejandro P., 12 
Montoro Gil, Gonzalo V., 15 
Moreno Sosa, María Carina c. Moreno, 

Alejandra Beatriz s/d. y p., 15 
Negocio en participación (sociedad accidental o 

en participación) en el Código Civil y 
Comercial, 14 

Nissen, Ricardo Augusto, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

26 

Notas sobre leyes de tierras en el derecho 
comparado, 14 

NOTICIAS, 7 
Obligaciones en moneda extranjera en el nuevo 

Código, 10 
Pagotto, Natalia L., 12 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 6 
Penna, Marcela A., 13 
Periódico económico tributario, 6 
Peyrano, Guillermo F., 13 
Piccoli, Taglioretti Antonella, 15 
PRESCRIPCIÓN, 20 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 16 
Prescripción de la acción de daños en el Código 

Civil y Comercial : Estudio comparativo, 9 
PROCESO DE ESCRITURACIÓN, 20 
PROPIEDAD HORIZONTAL, 20 
QUIEBRA, 16, 21 
Ramonda, Margarita, 9 
Reggiardo, Roberto Sergio, 13 
Registro de la Propiedad, 8 
Repartidores de Kerosene de Y.P.F. de C.B.A. 

S.R.L. hoy Muñoz, Luis Alberto c. Frutacor 
S.A. s/ ordinario – cumplimiento / resolución 
de contrato, 22 

RESOLUCIÓN 3/2015 (ASESORÍA GENERAL DE 
GOBIERNO), 7 

REVISTAS, 3 
Roig, Jaime, 14 
Romero Eduardo Dionisio s/ prescripción 

adquisitiva, 20 
Sambrizzi, Eduardo A., 13 
Saucedo, Ricardo J., 13 
Sebastián M. Serra, 16 
Simulación o mandato oculto, 16 

Sindico en J: 61618 Giro S.A. s/ quiebra 
p/ineficacia concursal p/incidentes, 21 

Sirkin, Eduardo, 13 
Smayevsky, Miriam, 13 
SOCIEDAD CONYUGAL, 21 
Spitale Adriana Carina y Otro/A c/ García 

Roberto David S/ Resolución Contrato 
Compra/Venta Inmuebles, 18 

SUCESIONES, 17 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 15 
Tasas especiales por servicios registrales. 

Exención de la tasa a la registración de 
documentos que instrumenten el derecho real 
de hipoteca originado en la implementación 
del Programa Crédito Argentino del 
Bicentenario para la vivienda única familiar 
(Pro.Cre.Ar.) y compraventa cuando dicha 
operación fuera instrumentada 
simultáneamente con constitución de hipoteca 
implementada por el Pro.Cre.Ar. Recaudos. 
Exención para los certificados de dominio e 
inhibiciones generales de bienes solicitados 
para la instrumentación de los documentos en 
cuestión. Trámite simple, 8 

TERCERÍA, 21 
Títulos observables por falta de firma : Esperada 

solución, 16 
Trivisonno, Julieta, 10 
V.T., G.F. y otro c. M.B. Desarrollos 

Inmobiliarios S.A. s/daños y perjuicios, 19 
Vázquez Ferreyra, Roberto A., 13 
Verón, Alberto Víctor, 14 
Zimerman, Silvina, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 190, 4 de mayo de 2015 

27 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 7 

AUDIENCIAS OBLIGATORIAS Y ACELERACIÓN LOS JUICIOS ............................................................................... 7 
ADHESIÓN AL NUEVO CÓDIGO CIVIL EN PROVINCIA ........................................................................................ 7 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 7 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 7 

DECRETO 1555/2014 ...................................................................................................................................... 7 
Asesoría General de Gobierno ...................................................................................................................... 7 
RESOLUCIÓN 3/2015 ....................................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 8 
DTR 3/2015 ................................................................................................................................................... 8 
DTR 4/2015 ................................................................................................................................................... 8 
DTR 5/2015 ................................................................................................................................................... 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 9 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 13 
DERECHO COMPARADO .............................................................................................................................. 14 
DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................ 14 
DERECHO LABORAL .................................................................................................................................... 15 
DERECHO TRIBUTARIO ................................................................................................................................ 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 15 
MANDATO .................................................................................................................................................. 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 16 
ESCRITURA PÚBLICA ................................................................................................................................... 16 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 16 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 17 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 17 
CESIÓN DEL CRÉDITO HIPOTECARIO ............................................................................................................ 17 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ................................................................................................. 18 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 18 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 18 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................................. 19 
DERECHO REAL DE HABITACIÓN .................................................................................................................. 19 
DIVORCIO .................................................................................................................................................. 19 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................................... 20 
PROCESO DE ESCRITURACIÓN .................................................................................................................... 20 
PROPIEDAD HORIZONTAL ............................................................................................................................ 20 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 21 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 21 
TERCERÍA .................................................................................................................................................. 21 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 23 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 27 
 
 

 

  


